O presente Edital selecionará bolsistas no âmbito do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no 

Exterior (PDSE), conforme Portaria CAPES nº 77 de 8 de março de 2024, para realizarem intercâmbio 

científico e a qualificação acadêmica de discentes do Brasil, por meio da concessão de até 2.828 (duas mil, 

oitocentos e vinte e oito) bolsas no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche. 

1.2. São objetivos do PDSE: 

I - complementar e expandir as possibilidades de formação ofertadas pelos programas de pós-

graduação no Brasil; 

II - oferecer oportunidades para a atualização de conhecimentos   técnicos, científicos, tecnológicos